T 3 = fr. 4 ORF

Cic. Att. IV 2, 4. kal. Oct. habetur senatus frequens. adhibentur omnes pontifices qui erant senatores. [...] suo quisque horum loco sententiam rogatus multa secundum causam nostram disputavit. cum ad Clodium ventum est cupiit diem consumere neque ei finis factus est, sed tamen cum horas tres fere dixisset, odio et strepitu senatus coactus est aliquando perorare.

—

1 qui erant Δ : om. Σ | 2 suo C : om. Ω | 3 tum M. vulg. : cum (quom) me Ω : cum] tum Watt

—

Alle calende di ottobre si tiene un'affollata riunione del senato. Erano convocati tutti i pontefici che erano senatori. [...] Ciascuno di loro, a turno, al momento di esprimere il proprio parere, discusse ampiamente in senso favorevole alla nostra causa. Quando si arrivò a Clodio, egli volle far passare tutto il giorno e non lo si fece terminare il discorso, ma dopo che ebbe parlato per circa tre ore, a causa delle manifestazioni d'odio e degli strepiti dei senatori, fu costretto una buona volta a tenere l'arringa finale.

¹⁸⁶⁹ Al riguardo la critica storica moderna è sostanzialmente concorde nel dare rilievo a episodi quali il ruolo di Clodio nel 65 come accusatore di Catilina, in realtà connivente col difensore Cicerone (Fezzi 2008, pp. 27, s.) e la possibile presenza di Clodio nella guardia personale di Cicerone durante la seconda ondata di processi ai catilinari nel 62, ricordata da Plut. Cic. 29, 1 (Fezzi 2008, p. 31). Cambiamenti di atteggiamento speculari, naturalmente, si notano anche nell'atteggiamento dell'Arpinate.

¹⁸⁷⁰ Fezzi 2008, p. 34.

¹⁸⁷¹ Per il tema delle *contiones cotidianae*, v. il commento alle testimonianze sui tribuni clodiani del 52.

¹⁸⁷² Sulla complessa questione della *transitio*, tentata a più riprese, e dell'adozione clodiane, v. Fezzi 2008, pp. 44-47 e Tatum 1999, pp. 86 s.

Cf. Cic. *har. resp.* 8 ss. atque paulo ante, patres conscripti, contionem habuit quae est mihi tota delata; cuius contionis primum universum argumentum sententiamque audite; cum riseritis impudentiam hominis, tum a me de tota contione audieritis. de religionibus sacris et caerimoniis est contionatus, patres conscripti, Clodius: Publius, inquam, Clodius, sacra et religiones negligi violari pollui questus est! [...] responsum haruspicum hoc recens de fremitu in contione recitavit [...] in ea causa esse dixit domum meam a religiosissimo sacerdote, P. Clodio, consecratam.

Cic. *Att.* IV 2, 3. mihi facta statim est gratulatio (nemo enim dubitabat quin domus nobis esset adiudicata), cum subito ille in contionem escendit quam Appius ei dedit. nuntiat [iam] populo pontifices secundum me decrevisse, me autem vi conari in possessionem venire; hortatur ut se et Appium sequantur et suam Libertatem ut defendant.